

## 1. møde

Tirsdag den 7. oktober 1969 kl. 12.

**Aldersformanden (Aksel Larsen):** Grundloven bestemmer, at folketinget træder sammen til indledning af et nyt arbejdsår den første tirsdag i oktober kl. 12. Det er nu.

Som det medlem, der længst har haft sæde i tinget, tilkommer det mig at lede valget af tingets præsidium og tingsekretærer.

Det er meddelt mig, at det konservative folkeparti, venstre og det radikale venstre danner fælles valggruppe.

I henhold til gruppernes indstilling er til formand valgt *Skytte*, til første næstformand er valgt *Kaj Andresen*, til anden næstformand *Hanne Budtz*, til tredje næstformand *From* og til fjerde næstformand *Morten Lange*.

I henhold til forretningsordenen skal der også i dette møde vælges 6 tingsekretærer. Hertil har en valggruppe omfattende socialdemokratiet, det konservative folkeparti, venstre, det radikale venstre og socialistisk

folkeparti indstillet følgende: *Helge Nielsen*, *Søren B. Jørgensen*, *Henry Møller*, *Kofoed*, *Martin Pedersen* og *Arne Larsen*, der således er valgt.

Tinget er hermed sat.

Jeg anmoder den højtærede formand om at indtage formandspladsen.

**Formanden:** Jeg takker for den tillid, som tinget har vist mig ved at genvælge mig til at lede arbejdet. Jeg skal bestræbe mig på efter bedste evne at opfylde de pligter, der påhviler mig som tingets formand.

Først har jeg den glæde på tingets vegne at udtale et hjerteligt velkommen til Deres Majestæter Kongen og Dronningen, til Deres kongelige Højheder Tronfølgeren og Prins Henrik samt til repræsentanter for højesteret, der som folketingets gæster overværer tingets første møde i det nye folketingsår. Hjertelig velkommen.

Jeg giver herefter ordet til statsministeren, for at han kan give den i grundlovens § 38 omhandlede redegørelse for rigets almindelige stilling og de af regeringen påtænkte foranstaltninger.

**Statsministeren (Hilmar Baunsgaard):** Da regeringen for et år siden over for folketinget fremlagde sine arbejdsplaner, indbød den til et samarbejde om løsningen af to hovedopgaver. Regeringen fremhævede behovet for en bred reformpolitik og understregede, at en fremskridtspræget reformperiode som sin forudsætning vil have en fast økonomisk stabiliseringspolitik.

Allerede i sidste folketingsår så folketinget resultater af den indledte reformpolitik. Med en række betydningsfulde love blev grundlaget lagt for en mere tidssvarende jord- og planlægningslovgivning kombineret med en ny naturfredningslov, for en kommunalreform og en ændring af byrdefordelingen mellem stat og kommuner. Ligeledes blev der gennemført en forsvarsreform, en tjenestemandreform og en ny egnsudviklingslov samt beslutning om en reform af de grundlæggende skoleuddannelser.

Regeringen agter i det nye folketingsår at videreføre dette reformarbejde gennem nye lovgivningsinitiativer. De økonomiske betingelser må imidlertid være i orden, og reformerne